833. M(ετα) 33, 944; R 2, 228.

έφυγε τὸ ἴδειν, καὶ ἔξεφυγε τὸν μολυσμόν; Πόθεν τέτονε τοῦτο, Ζητεῖς; Τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον ἐδίδαξε τοῦ νέου τὴν ψυχήν. Τοσαῦται πλεονεξίαι ἐν κόσμῳ, καὶ ἀκτημονοῦσι Χριστιανοί· διὰ τί; Διὰ τὴν τοῦ Πνεύματος ἐπαγγελίαν.

- 834 16, 24. Πατὴρ μὲν δίδωσιν Υἱῷ, καὶ Υἱὸς μεταδίδωσιν ¹⁸⁰ Ἀγίῳ Πνεύματι. Αὐτὸς γάρ ἐστιν δὲ Ἰησοῦς ὁ λέγων, οὐκ ¹⁶⁸ ἔτι· «Πάντα μοι παρεδόθη ὑπὸ τοῦ Πατρός μου» [Μι 11, 27]· καὶ περὶ τοῦ Ἁγίου Πνεύματος λέγει· «Οταν ἔλθῃ ἐκεῖνος, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας», καὶ τὰ ἔχης, «ἐκεῖνος ἔμε δοξάσει, διὰ ἐκ τοῦ ἔμοι λαμβάνει, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν» [Ιο 16, 18 sq]. «Ο Πατὴρ δι' Υἱοῦ σὺν Ἀγίῳ Πνεύματι τὰ πάντα χαρίζεται. Οὐκ ἄλλα Πατρὸς χαρίσματα καὶ ἄλλα Υἱοῦ καὶ ἄλλα Ἁγίου Πνεύματος· μία γὰρ ή σωτηρία, μία ή δύναμις, μία ή πίστις. Εἷς Θεός, δὲ Πατὴρ· εἷς Κύριος, δὲ μονογενὴς αὐτοῦ Υἱός· ἐν τῷ Πνεύματi τὸ Ἀγιον, δὲ Παράκλητος. Καὶ αὐταρκες ἡμῖν εἰδέναι ¹⁵⁰ ταῦτα· φύσιν δὲ ήτοι ὑπόστασιν μὴ πολυπραγμόνει. Εἰ γάρ ην τεγραμμένον, ἐλέγομεν· δὲ οὐ γέραπται, μὴ τολμήσωμεν. Αὐταρκες ἡμῖν εἰδέναι πρὸς σωτηρίαν διὰ ἐστὶ Πατὴρ καὶ Υἱὸς καὶ Ἀγίον Πνεύμα.

- 835 17, 14. Τὸ μὲν ὕδωρ ἔξωθεν περιχεῖται, τὸ δὲ Πνεῦμα καὶ ⁴⁴⁷ τὴν ἔνδοθεν ψυχὴν βαπτίζει ἀπαραλείπτως. Καὶ τί θαυμάζεις; ³⁵⁶ Λαβὲ ὑπόδειγμα σωματικόν, μικρὸν μὲν καὶ εὔτελές, χρήσιμον δὲ τοῖς ἀφελεστέροις. Εἰ τὸ πῦρ διὰ τῆς παχύτητος τοῦ σιδήρου διαβαῖνον ἔνδον τὸ ὅλον ἀπεργάζεται πῦρ, καὶ δ

et videre declinavit, et inquinamentum effugit? Unde illud factum, rogas? Spiritus Sanctus adulescentis mentem edocuit. Tot sunt avaritiae cupiditates in mundo, et paupertatem voluntariam sectantur Christiani; quam ob rem? Propter Spiritus Sancti intimam praeceptionem.

- 834 16, 24. Pater dat Filio, et Filius communicat Sancto Spiritui. ¹⁸⁰
Ipse enim est Iesus dicens, non ego: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*; et de Sancto Spiritu dicit: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, etc., ille me clarificabit, quia de meo accipit, et annuntiabit vobis*. Pater per Filium cum Sancto Spiritu omnia donat. Non alia Patris dona et alia Filii et alia Sancti Spiritus; una enim salus, una potentia, una fides. Unus Deus, Pater; unus Dominus, illius Filius unigenitus; unus Spiritus Sanctus, Paracletus. Et sufficit nobis scire illa; de natura vero vel subsistentia ne sis sollicitus. Si enim esset scriptum, diceremus; quod non est scriptum, ne audeamus. Sufficit nobis scire ad salutem quod est Patér et Filius et Sanctus Spiritus.

- 835 17, 14. Aqua exterius circumfunditur, Spiritus et interius animam ⁴⁴⁷ abluit absque defectu. Et quid miraris? Sume exemplum cor-³⁵⁶ poreum, parvum quidem et humile, utile autem simplicioribus. Si ignis per crassitudinem ferri transiens intus totam rem efficit

ψυχρὸς γίνεται ζεστός, καὶ δὲ μέλας γίνεται ἐκλάμπων· εἰ σῶμα δὲν τὸ πῦρ, ἐν σύματι σιδήρου ἐνδύνον οὕτως ἀπαρεμποδίστως ἐργάζεται· τί θαυμάζεις εἰ Πνεῦμα Ἅγιον ἐν τοῖς ἐνδοτάτοις τῆς ψυχῆς εἰσέρχεται;

366 18, 1. ‘Ρίζα πάσης τῆς ἀγαθοεργίας ἡ τῆς ἀναστάσεως 836 ἔλπις. Ἡ γὰρ προσδοκία τῆς μισθαποδοσίας νευροῖ τὴν ψυχὴν εἰς ἔργασίαν ἀγαθήν. Ἔτοιμος μὲν γὰρ ἅπας ἔργατης εἰς τὸ ὑπομεῖναι τοὺς καμάτους, ἐὰν προβλέπῃ τῶν καμάτων τὸν μισθόν· τοῖς δὲ ἀμισθὶ κάμνουσι, προκαταπίπτει καὶ ἡ ψυχὴ μετὰ τοῦ σώματος. . . . Ὁ πιστεύων ὅτι μένει τὸ σῶμα εἰς ἀνάστασιν, φείδεται τῆς στολῆς, καὶ οὐ μολύνει τοῦτο πορνείας· δὲ ἀπιστῶν τῇ ἀναστάσει, δίδωσιν ἔαυτὸν εἰς πορνείας, ὡς ἀλλοτρίῳ παρακεχρημένος τῷ ἴδιῳ σώματι. Μέγα τοίνυν τῆς ἀγίας καθολικῆς ἐκκλησίας παράγγελμα καὶ δίδαγμα, πίστις περὶ νεκρῶν ἀναστάσεως· μέγα καὶ ἀναγκαιότατον, ὑπὸ πολλῶν μὲν ἀντιλεγόμενον, ὑπὸ δὲ τῆς ἀληθείας πιστοποιούμενον.

600 18, 18. Τὸ γὰρ σῶμα τοῦτο ἐγείρεται, οὐ τοιοῦτον μένον 837
610 ἀσθενές, ἀλλ’ αὐτὸ τοῦτο ἐγείρεται. Ἐνδυσάμενον δὲ τὴν ἀφθαρσίαν μεταποιεῖται, ὥσπερ σίδηρος πυρὶ προσομιλήσας γίνεται πῦρ, μᾶλλον δὲ ὡς οἶδεν δ ἀνιστῶν Κύριος. Ἐγείρεται μὲν οὖν τοῦτο τὸ σῶμα, ἀλλ’ οὐ μένει τοιοῦτον, ἀλλὰ μένει αἰώνιον. Οὐκέτι τροφῶν τοιούτων χρείαν ἔχει πρὸς Ζωήν,

ignem, et frigidum fit servidum, et nigrum fit collucens; si ignis, qui corpus est, in corpus ferri penetrans sic absque impedimento operatur, quid miraris, si Spiritus Sanctus in intima animae ingreditur?

366 18, 1. Radix totius bonae operationis est spes resurrectionis; 836 namque mercedis exspectatio animam roborat ad bona opera suscipienda. Etenim ad labores perferendos operarius quisque paratus est, si laborum praemium prospexerit; iis vero, qui nulla proposita mercede laborant, animus una cum corpore ante concidit. . . .
600 Qui credit corpus ad resurrectionem manere, huic vesti parcit nec ipsum scortationibus contaminat; qui vero resurrectioni non credit, semetipsum in fornicationes tradit, proprio corpore abutens quasi alieno. Magna igitur sanctae catholicae ecclesiae praeceptio et institutio est fides de resurrectione mortuorum; magna, inquam, et valde necessaria, quae a multis quidem negatur, sed a veritate comprobatur.

600 18, 18. Hoc enim ipsum corpus resurget, non infirmum quale 837
610 est manens, sed idem ipsum resurget. Incorruptibilitate vero indutum transformabitur, quemadmodum ferrum igni admotum ignis efficitur, vel potius quemadmodum novit qui illud excitat Dominus. Resurget igitur hoc ipsum corpus, sed non tale manebit, at manebit aeternum. Non amplius eiusmodi qualibus utimur cibis ad

οὐδὲ κλιμάκων πρὸς ἀνάβασιν· γίνεται γὰρ πνευματικόν, θαυμάσιόν τι, καὶ οἶον εἰπεῖν κατ’ ἀξίαν οὐκ ἔχομεν. «Τότε οἱ δίκαιοι, φησί, λάμψουσιν ὡς ὁ ἥλιος καὶ ἡ σελήνη, καὶ μᾶς ἡ λαμπρότης τοῦ στερεώματος» [Mt 13, 43; Dn 12, 3]. Καὶ προειδὼς τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀπιστίαν ὁ Θεός, σκώληξι μικροτάτοις ἐν τῷ θέρει φωτοειδεῖς δέδωκεν αὐγὰς λάμπειν ἐκ τοῦ σώματος, ἵν’ ἐκ τῶν φαινομένων πιστεύθη τὸ προσδοκώμενον. Ο γὰρ τὸ μέρος παρασχών δύναται καὶ τὸ ὄλον παρασχεῖν· καὶ ὁ σκώληκα φῶς ἐκλάμπειν ποιήσας, πολλῷ μᾶλλον φωτοποιήσει δίκαιοιν ἀνθρώπων. 19. Ἐγειρόμεθα τοίνυν, αἰώνια μὲν πάντες ⁵⁹⁹ ἔχοντες τὰ σώματα, οὐ πάντες δὲ ὅμοια. Ἄλλ’ εἰ μέν τίς ἔστι δίκαιος, λαμβάνει σῶμα ἐπουράνιον, ἵνα δύνηται μετὰ ἀγγέλων ἀναστρέφειν ἐπαξίως. Εἰ δέ τις ἀμαρτωλός ἔστι, λαμβάνει ⁵⁹² σῶμα αἰώνιον, ὑπομονητικὸν τιμωρίας ἀμαρτιῶν, ἵνα ἐν πυρὶ αἰώνιως καιόμενος μηδέποτε ἀναλαθῇ. Καὶ δικαίως ἀμφοτέροις τοῖς τάγμασιν ὁ Θεὸς παρέχει τοῦτο· οὐδὲν γὰρ ἡμῖν χωρὶς σώματός τι πέπρακται. Βλασφημοῦμεν διὰ στόματος, προσευχόμεθα διὰ στόματος· πορνεύομεν διὰ σώματος, ἀγνεύομεν διὰ σώματος· ἀρπάζομεν διὰ χειρός, ἐλεημοσύνας δίδομεν διὰ χειρός, καὶ τὰ λοιπὰ ὅμοιώς. Ἐπειδὴ τοίνυν εἰς πάντα ὑπηρετήσατο τὸ σῶμα, καὶ ἐν τοῖς μέλλουσι συναπολαύει τῶν τενομένων.

838 18, 23. Καθολικὴ μὲν οὖν καλεῖται [ἡ ἐκκλησία], διὰ τὸ ⁵¹ κατὰ πάσης εἶναι τῆς οἰκουμένης, ἀπὸ περάτων γῆς ἔως πε-

vitam opus habebit, neque scalis ad ascensum; fiet enim spiritale, admirabile quidpiam, et quale pro dignitate dicere non sufficimus. *Tunc iusti, inquit, splendebunt ut sol et luna, et sicut splendor firmamenti.* Ac praesciens Deus hominum infidelitatem exiguisimis vermis dedit ut aestate lucidos ex corpore radios emitterent; ut ex his quae conspiciuntur, crederetur id quod exspectatur. Qui enim partem attribuit, poterit et totum praestare; quique vermem splendere lumine fecit, multo magis iustum hominem splendere efficiet. 19. Resurgentemus igitur, aeterna quidem omnes, non omnes ⁵⁹⁹ vero similia habentes corpora. Verum si quis iustus est, caelestis corpus accipiet, ut possit cum angelis digne una versari; si quis ⁵⁹² autem peccator est, corpus accipiet aeternum perpetiendae peccatorum poenae capax, ut in igne aeterne combustus numquam absumatur. Et merito quidem utroque in ordine id praestat Deus. Nihil enim a nobis absque corpore est gestum. Blasphemamus per os, per os precamur; scortamur per corpus, per corpus puritatem custodimus; rapimus per manum, per manum eleemosynas largimur, et cetera similiter. Quando igitur ad omnia subserviit corpus, in futuris quoque obvienturae sortis est particeps.

838 18, 23. Catholica enimvero vocatur [ecclesia], eo quod per totum ⁵¹ orbem ab extremis terrae finibus ad extremos usque fines diffusa

ράτων· καὶ διὰ τὸ διδάσκειν καθολικῶς καὶ ἀνελλειπῶς ἅπαντα τὰ εἰς γνῶσιν ἀνθρώπων ἐλθεῖν δφείλοντα δόγματα, περὶ τε δρατῶν καὶ ἀοράτων πραγμάτων, ἐπουρανίων τε καὶ ἐπιγείων· καὶ διὰ τὸ πᾶν τένος ἀνθρώπων εἰς εὔσέβειαν ὑποτάσσειν, ⁴⁹ ἀρχόντων τε καὶ ἀρχομένων, λογίων τε καὶ ἰδιωτῶν· καὶ διὰ τὸ καθολικῶς ἱατρεύειν μὲν καὶ θεραπεύειν ἅπαν τὸ τῶν ἀμαρτιῶν εἶδος, τῶν διὰ ψυχῆς καὶ σώματος ἐπιτελουμένων· κεκτήσθαι δὲ ἐν αὐτῇ πᾶσαν ἴδεαν ὀνομαζομένης ἀρετῆς, ἐν ἔργοις τε καὶ λόγοις καὶ πνευματικοῖς παντοίοις χαρίσμασιν.

⁵¹ 18, 26. Καν ποτε ἐπιδημῆς ἐν πόλεσι, μὴ ἀπλῶς ἔξεταζε ⁸³⁹ ποῦ τὸ κυριακόν ἔστι, καὶ γὰρ αἱ λοιπαὶ τῶν ἀσεβῶν αἱρέσεις κυριακὰ τὰ ἔαυτῶν σπῆλαια καλεῖν ἐπιχειροῦσι· μηδὲ ποῦ ἔστιν ἀπλῶς ἡ ἐκκλησία, ἀλλὰ ποθὲν ἔστιν ἡ καθολικὴ ἐκκλησία· τοῦτο γὰρ ἴδικὸν ὄνομα τυγχάνει τῆς ἀγίας ταύτης καὶ μητρὸς ἡμῶν ἀπάντων.

⁴⁹³ 19 (*mystagogica 1*), 7. “Ωσπερ γὰρ ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος ⁸⁴⁰ ⁴⁹⁶ τῆς εὐχαριστίας πρὸ τῆς ἀγίας ἐπικλήσεως τῆς προσκυνητῆς ⁴⁸⁹ Τριάδος ἄρτος ἦν καὶ οἶνος λιτός, ἐπικλήσεως δὲ τενομένης δὲν μὲν ἄρτος γίνεται σῶμα Χριστοῦ, δὲ οἶνος αἷμα Χριστοῦ· τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον τὰ τοιαῦτα βρώματα τῆς πομπῆς τοῦ Σατανᾶ, τῇ ἴδιᾳ φύσει λιτὰ δοντα, τῇ ἐπικλήσει τῶν δαιμόνων βέβηλα γίνεται.

est; et quia universe et absque defectu docet omnia quae in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de caelestibus et terrestribus rebus; tum etiam eo quod omne hominum genus recto cultui subiciat, principes et ⁴⁹ privatos, doctos et imperitos; ac denique, quia generaliter quidem omne peccatorum genus, quae per animam et corpus perpetrantur, curat et sanat; eadem vero omne possidet, quovis nomine significetur, virtutis genus, in factis et verbis et spiritualibus cuiusvis speciei donis.

⁵¹ 18, 26. Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne ⁸³⁹ simpliciter requiras ubi sit dominicum; nam et ceterae impiorum sectae atque haereses suas ipsorum speluncas dominicorum nomine honestare nituntur; neque ubi sit simpliciter ecclesia, sed ubi sit catholica ecclesia; hoc enim proprium nomen est huius sanctae et matris omnium nostrum.

⁴⁹³ 19 (*mystagogica 1*), 7. Quemadmodum enim panis et vinum ⁸⁴⁰ ⁴⁹⁶ eucharistiae ante sanctam adorandac Trinitatis invocationem nudus ⁴⁸⁹ panis et vinum erat, invocatione autem peracta panis fit corpus Christi et vinum sanguis Christi, ita et eiusmodi esculenta ad pompam Satanae pertinentia, cum ex natura sua nuda et communia sint, invocatione daemonum profana et contaminata reduntur.